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Introduction

The first proton-proton (pp) interactions at higher energies were observed in the CERN
Intersecting Storage Rings (ISR), the world’s first hadron collider, in 1971. A lot of
interesting experiments have been performed since that time. The purpose of all these
experiments is to learn more about structure of fundamental particles. A number of
remarkable properties were discovered. In the following the attention will be devoted
mainly to elastic proton interactions. Two of four fundamental interactions (forces) play
significant role in such a case - the electromagnetic and the strong interactions.

First of them, the electromagnetic, is also called the Coulomb interaction. Protons, as
charged particles with electric charge +e, are repelled mutually by this interaction. The
second interaction, the strong interaction, is attractive and is called hadronic or nuclear
because this strong interaction stick together different nucleons (i.e. protons and neutrons)
in a nucleus. This force, nuclear interaction, is stronger than other known forces so that
the protons and the neutrons are bound together in a nucleus. The strong interaction
is short-ranged in contrast to the Coulomb interaction which is regarded as long-ranged.
Hadronic force overcomes the electric repulsion between protons in the nucleus.

Elastic scattering is in principle the most simple scattering where the same incident
particles come out after the collision. Characteristics of these processes such as cross
section depend only weakly on energy. On the other hand the average number of produced
particles in inelastic collisions and corresponding cross section depend strongly on energy.
The elastic processes represent always a significant part of processes at any energy. There
is, however, a smaller part of inelastic processes that exhibit similar energy behavior.
They are denoted as diffractive processes. One assumes that one particle or both the
incident particles are brought to an excited state in the collision that decay then into
several secondary particles, all moving in original directions. One speaks about single or
double diffraction. The majority of the rest of collision processes are denoted as non-
diffractive inelastic. In contrast to diffractive ones, they are strong energy dependent and
the final state particles have large transverse momenta.

In spite of the fact that since 1971 many experimental data have been gathered there
is no reliable theory of pp diffractive processes. There are only several different models
which more or less well describe present experimental data on phenomenological grounds.
To learn more about the structure of fundamental particles it is necessary to improve
and extend present experimental data of diffractive processes. New hadron collider LHC
(Large Hadron Collider) is being built now at CERN and should be finished at the end
of this year. It will provide high intensity proton collisions with center of mass energy up
to 14 𝑇𝑒𝑉 .
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Introduction

The five experiments, with huge detectors, will study what will occur if the corres-
ponding LHC beams collide. One of them is TOTEM (TOTal Elastic and diffractive cross
section Measurement) that will be devoted mainly to study of elastic processes. As dis-
cussed in Letter of Intent in 1997 [1], the TOTEM experimental programme was proposed
to measure (see also [2] and [3])

∙ the total proton-proton cross section with an absolute error of 1 mb
by using the luminosity independent method. It requires simultaneous
measurement of pp elastic scattering at low momentum transfer and of the
total inelastic rate.

∙ elastic scattering in the largest possible interval of four-momentum trans-
fer from the Coulomb region −𝑡 ≈ 10−3𝐺𝑒𝑉 2 up to the nuclear region
−𝑡 ≈ 10𝐺𝑒𝑉 2

∙ the diffractive dissociation, including single and double diffraction

Until now all experiment elastic data have been analysed with the help of West and
Yennie’s formula that have been shown to be not sufficiently general. Some corresponding
problems will be studied and demonstrated in the present thesis by analysing previous
experimental elastic proton-proton data (at energy of 53 𝐺𝑒𝑉 ) with use of one more
general formula under different additional conditions involved in West-Yennie formula.
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Chapter 1

Two-Body Elastic Scattering

1.1 Conventions

In this thesis, we will employ commonly used formalism of four-momentum to describe
kinematics of particles (see [4] or [5])

𝑃 = (𝐸,p) (1.1)

where 𝐸 is total energy of a particle and p is its three-momentum. We will use natural
units ~ = c = 1. Scalar product of these four-momenta is defined as follows

𝑃 2 = 𝑔𝜇𝜈 𝑝
𝜇𝑝𝜈 = 𝐸2 − p2 (1.2)

where the metric tensor 𝑔𝜇𝜈 is

𝑔𝜇𝜈 =

⎛⎜⎜⎝
+1 0 0 0
0 −1 0 0
0 0 −1 0
0 0 0 −1

⎞⎟⎟⎠ . (1.3)

Due to our choice of natural units ~ = c = 1 the energy E and magnitude of p (which
we will denote by p) have the same units 𝐺𝑒𝑉 .

1.2 Kinematics

A special case of two-body reaction is the elastic scattering

1 + 2 → 1′ + 2′ (1.4)

where the two scattering particles remain in the same state but in a different kinematic
configuration. The four-momentum of the ith incoming (outgoing) particle is denoted by
𝑃𝑖 (𝑃

′
𝑖 ) for 𝑖 = 1, 2 (see Fig. 1 in the case of center of mass system (CMS)).
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Two-Body Elastic Scattering
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Figure 1: Two-body elastic scattering in
center of mass system (CMS).

Due to (see Ref. [4]):

∙ the conservation of four-momentum (which is the same as conservation of energy
and three-momentum)

𝑃1 + 𝑃2 = 𝑃 ′
1 + 𝑃 ′

2; (1.5)

∙ the mass shell conditions
𝑃 2
𝑖 = 𝑚2

𝑖 , (1.6)

𝑃 ′2
𝑖 = 𝑚2

𝑖 , (1.7)

for elastic scattering, the mass 𝑚𝑖 (i = 1, 2) is invariant mass of the ith-particle;

∙ fixation of a reference frame,

the kinematics of the given process is fully described by two independent variables. It is
possible to choose these two parameters among the three Mandelstam variables, defined
as

𝑠 = (𝑃1 + 𝑃2)
2, (1.8)

𝑡 = (𝑃1 − 𝑃 ′
1)

2, (1.9)

𝑢 = (𝑃1 − 𝑃 ′
2)

2. (1.10)

From these relations we can easily derive identity

𝑠+ 𝑡+ 𝑢 =
4∑︁

𝑖=1

𝑚2
𝑖 . (1.11)

Only two of three Mandelstam variables are thus independent. We shell use s and t as it
is common. It is further convenient to choose CMS, because the variable s is the square
of the total center of mass energy of colliding particles and the variable t is the squared
momentum transfer in this reference frame. In case of pp elastic scattering, which we
are interested in, the magnitudes of three-momenta of incoming and outgoing particles
in CMS are the same (denote them by p, resp. p’) and they have equal masses m. The
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1.3 Scattering amplitude

relations between the CMS scattering angle 𝜗 and three-momentum p (see Fig. 1) and
variables s and t are

𝑠 = 4(p2 +𝑚2) (1.12)

𝑡 = −2p2(1− cos 𝜗). (1.13)

We see from the last relation (1.13) that

− 4p2 ≤ 𝑡 ≤ 0, (1.14)

i.e. the value of t is not positive and its minimal value may be −4p2, in contrast to s
which is always positive because it is the total center of mass energy of colliding particles.

In high energy limit (i.e. for 𝑠 → ∞) the mass m can be neglected in comparison to
p2 in formula (1.12) and it yields

𝑠 ≈ 4p2. (1.15)

1.3 Scattering amplitude

The motion of two spinless particles is two-body problem which is equivalent to two
independent one-body problems. The easy one is translation motion of the centre of mass
of these two particles and the second one, more complicated, is relative motion of these
two particles in CMS. This relative motion may be solved as motion of a particle with
reduced mass 𝜇 = 𝑚1𝑚2

𝑚1+𝑚2
in an interacting potential 𝑉 (r) of the two particles. In the

case of pp scattering 𝜇 equals to the half of mass of one proton. This modified rotation
motion is standardly described with use of time independent part of Shrödinger equation
as follows, see [4] or [6],

− ~2

2𝜇
△𝜓(r) + 𝑉 (r)𝜓(r) = 𝐸𝜓(r) (1.16)

where E is energy of the particle with reduced mass 𝜇. One of two asymptotic solution
of this equation, i.e. solution for 𝑟 � ∞, without the normalisation condition, is

𝑒𝑖k.r. (1.17)

This wave function corresponds to initial state of incoming particle in the time 𝑡 � −∞
with reduced mass 𝜇 interacting via the potential 𝑉 (r). Similarly the second asymptotic
solution of Eq. (1.16)

𝑓(k, k′)
𝑒𝑖k𝑟

𝑟
(1.18)

correspond to final state of scattered particle in the time 𝑡 � ∞. The vectors k, resp. k ’,
in Eqs. (1.17) and (1.18) are the wave vectors of the incoming, resp. outgoing, particle
and k2 is defined as 2𝜇

~2𝐸. Energy conservation requires k2 = k’2 = k2 for elastic scattering.
Function 𝑓(k, k′) in Eq. (1.18) is the so called scattering amplitude and it is a complex
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Two-Body Elastic Scattering


[…]

Red dashed line corresponds to Fit VI i.e. to
the fit with both constant diffractive slope 𝐵
and 𝜌 taken from Table 1, see Sect. 3.5.
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Figure 7: 𝑡-dependence of the quantity 𝑅(𝑡)
defined by Eq. (3.2) corresponding to Fit II (full
line) and to Fit III (dashed line), i.e. to the fit
with free constant 𝜌 and to the fit with constant
𝜌 taken from Table 1, see Sect. 3.3.

Figure 8: 𝑡-dependence of the quantity 𝑅(𝑡)
defined by Eq. (3.2) corresponding to Fit V (full
line) and to Fit VI (dashed line), i.e. to the fit
with free constant both 𝐵 and 𝜌 and to the fit
with constant both 𝐵 and 𝜌 taken from Table 1,
see Sect. 3.5.
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3.5 Constant 𝐵 and 𝜌
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Analysis of experimental data under different conditions

3.6 Luminosity at the LHC

The luminosity L is a constant quantity which in elastic processes bounds together a
counting rate Δ𝑁(𝑡), the number of counts per unit of time in a small interval around
momentum transfer Δ𝑡 with the corresponding differential cross Sect. [18]

Δ𝑁(𝑡) = 𝐿
𝑑𝜎

𝑑𝑡
. (3.9)

The normalization factor 𝐿 has units of (area)−1(time)−1. The differential cross section
defined by Eq. (1.20) is determined with the help of the total elastic scattering amplitude
𝐹𝐶+𝑁(𝑠, 𝑡), which can be calculated at small values of 𝑡 either according to the WY sim-
plified approach or by the eikonal more precise approach. Experimentally, the luminosity
at the LHC are planed to be determined at the 𝑡 lying inside the interference region. Our
results plotted in Figs. 3, 7 and 8 show that if such an approach of luminosity determ-
ination, based on the estimation of simplified WY total elastic amplitude, is used then
the luminosity would be burned by a systematic error approaching the value of 4 ÷ 5 %,
similarly as in [19] which overcomes the planed luminosity determination at the LHC
planned to 1 - 1.5 %, see [1], [2] and [3].

3.7 Interference term

Eq. (2.11) may be rewritten into the form

𝐹𝐶+𝑁
𝐾𝐿 (𝑠, 𝑡) = 𝐹𝐶(𝑠, 𝑡) + 𝐹𝑁(𝑠, 𝑡) + 𝐹 𝐼(𝑠, 𝑡) (3.10)

where we have introduced interference term 𝐹 𝐼(𝑠, 𝑡). The importance of this term for
elastic differential cross section given by Eq. (3.1) may be represented by fraction

𝑓(𝑠, 𝑡) =
|𝐹𝐶+𝑁

𝐾𝐿 (𝑠, 𝑡)|2 − |𝐹𝐶(𝑠, 𝑡)|2 − |𝐹𝑁(𝑠, 𝑡)|2

|𝐹𝑁(𝑠, 𝑡)|2
. (3.11)

Fits I, II and III match best to experimental elastic differential cross section of all the
six performed fits, see Fig. 4. These fits do not contain assumption of constant but 𝑡-
dependent diffractive slope 𝐵 defined by Eq. (3.4). Relative contribution of interference
term to elastic cross section represented by fraction 𝑓(𝑠, 𝑡) corresponding to Fit I, Fit II
and Fit III is plotted in Fig. 9. Differences between these fractions 𝑓(𝑠, 𝑡) are significant
mainly before and around region of diffractive dip (−𝑡 ∼ 1.3𝐺𝑒𝑉 2).
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3.7 Interference term

Figure 9: Relative contribution of the interference term for pp scattering at energy of 53 𝐺𝑒𝑉 .
Blue full line corresponds to Fit I, see Sect. 3.2. Green full resp. dashed line corresponds to
Fit II resp. Fit III, see Sect. 3.3. Right figure is left figure zoomed into the region before and
around diffractive dip, i.e. in the region of −𝑡 ∼ 1.3𝐺𝑒𝑉 2.
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Chapter 4

Conclusion

Until now practically all performed analysis of elastic high-energy hadron scattering have
been based on West-Yennie simplified formula. In the presented analysis we have used
experimental data obtained for 53 𝐺𝑒𝑉 proton-proton collisions and demonstrated the
differences caused by individual assumptions on which the given simplified West-Yennie
formula has been based.

Fit I and Fit II (and also Fit III) have the same parameterization of modulus of
hadronic amplitude but they have different expression for hadronic phase. Fit I contains
standard t-dependent hadronic phase (3.5) and Fit II involves constant hadronic phase;
nevertheless, corresponding chi-squares are similar, see Table 2.

The fits with assumption of constant diffractive slope B, which is involved in West-
Yennie formula, i.e. Fit IV, V and VI have much worse chi-square compared to Fit I, II
and III (with t-dependent diffractive slope), see Table 2.

The purely exponential t-dependence of hadronic modulus, which is equivalent to
constant diffractive slope B, corresponds to observed experimental data for the pp elastic
scattering only for t running from the forward direction to diffractive minimum. The
purely exponential t-dependence of hadronic modulus is without any doubt in contra-
diction to high-energy elastic nucleon experimental data for higher absolute values of
momentum transfer |𝑡|, see Fig. 4.

Choice of parameterization of modulus of hadronic amplitude is thus much more sig-
nificant in describing experimental data of differential cross section compared to paramet-
erization of phase of hadronic amplitude.

The fractions 𝑓(𝑠, 𝑡) for these fits have an anomaly at −𝑡 ∼ 1.3 𝐺𝑒𝑉 2 (before and
around the diffractive dip) as we can see in Fig. 9. This effect shows that the influence of
Coulomb scattering at higher |𝑡| values can be hardly neglected.

Our results also show that the luminosity can be burdened by 4 ÷ 5 % systematic
error if determined by the standard methods based on the application of simplified WY
total scattering amplitude.
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