Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jiří Procházka
Název práce: Elastic hadron scattering at high energies
Studijní program a obor: obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Vojtěch Kunderát, DrSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i. , 182 21 Praha 8, Na Slovance 2
Kontaktní e-mail: kunderat@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucích:

Bakalářská práce Jiřího Procházky se zabývá pružným rozptylem hadronů při vysokých energiích, jmenovitě interferencí mezi coulombickým a hadronovým rozptylem. Je rozdělena do 4 kapitol: první dvě kapitoly pojednávají o základním formalizmu používaném k popisu pružného rozptylu hadronů při vysokých energiích; speciálně o dvou rozdílných metodách popisu zmíněné interference, tj. pomocí standardního postupu založeného na použití West a Yennieho metody (citace [8]), která je matematicky konsistentní pouze v případě, když je veličina $\rho(t)$, definovaná jako poměr reálné ku imaginární části hadronové amplitudy, konstantní, tj. nezávislá na hodnotě kvadrátu přenosu čtyřimpulsu t v celém jeho kinematicky přípustném intervalu. Druhá metoda (založená na eikonálovém formalizmu [12]) vypracovaná pracovníky našeho ústavu není podrobena tímto omezením a umožňuje zcela konsistentní popis elastického rozptylu nukleonů při všech hodnotách t . Těžiště práce spočívá v analýze až doposud nejpřesnějších experimentálních dat diferenciálního účinného průřezu pružného rozptylu protonů na protonech při energii 53 GeV pomocí obou metod za různých podmínek.

Tato analýza, která pomocí minimalizačního postupu modifikací základních programů na bázi programu MINUIT, vypracovaných ve FZÚ, fitováním rozdělení χ^2 určuje volné parametry vhodně parametrizované hadronové amplitudy, tvoří náplň třetí kapitoly práce. Analýza je prováděna postupně pro všechny možné kombinace zafixování jejich dynamických parametrů: difrakčního náklonu $B(t)$, totálního účinného průřezu σ_{tot} a veličiny $\rho(t)$. V tabulce 2 jsou uvedeny hodnoty veličiny χ^2 včetně statistických chyb a získané histogramy pak prezentovány na 9 obrázcích. Dosažené a doposud nikde publikované výsledky je možno shrnout takto:

- Experimentální data o pp rozptylu při energii 53 GeV lze celkem uspokojivě popsat i v případě konstantní veličiny $\rho(t)$. To je způsobeno velkým poklesem hodnot diferenciálního průřezu z optického bodu do difrakčního minima při této energii, což v případě vyšších energií neplatí.
- Grafy rozdělení difrakčního náklonu $B(t)$ ukazují, že analýza založená na zjednodušené West-Yennieho amplitudě (první metoda) je chybná.
- Naopak analýza, založená na eikonálovém modelu, dává dva nové výsledky:
- průběh veličiny $R(t)$ ukazuje, že standardně určená luminosita, která z experimentálně měřené změny četnosti případů umožňuje určit diferenciální účinný průřez, může být určena se systematickou chybou až 5 %, pokud se luminosita bude určovat při hodnotách t , ležících uvnitř interferenční oblasti, jak je plánováno na urychlovači LHC v CERN.
- Průběh poměru interferenčního a hadronového příspěvku k diferenciálnímu účinnému průřezu není možno zanedbat při vyšších $|t|$, což preferuje použití druhé metody analýzy dat.

Závěr: Bakalářská práce Jiřího Procházky svou náročností a také úrovní vypracování odpovídá spíše diplomové než bakalářské práci. Její výsledky jsem prezentoval na 12th Blois Workshop on Elastic and Diffractive Scattering v Hamburgu (20.-25. května 2007). Výsledky testování obou metod analýzy experimentálních dat budou vzaty do úvahy při analýze dat pp pružného rozptylu při energii 14 TeV na urychlovači LHC v CERNu. Předpokládám, že student Jiří Procházka bude pokračovat v práci na této tématice v rámci diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Jaký je rozdíl v popisu pružného rozptylu hadronů při vysokých energiích pomocí standardní totální amplitudy West a Yennieho a totální eikonálové amplitudy?
- Jak se určuje luminosita a její možná statistická chyba na LHC ?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucích:

Praha, 6. června 2007

RNDr. Vojtěch Kundrát, DrSc.